
 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

N. 01/2023 Reg.Settore Tecnico 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 212 DEL 26.07.2023 
 

Oggetto: Strategia Nazionale Aree Interne 2021/2027 - “Sentiero Bomes (Favara e Granza)” - 
Nomina Responsabile Unico del Progetto RUP 
 
 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023) 

 

Premesso che: 
 

 l’Assemblea Generale dei Sindaci e dei Presidenti dei Consigli Comunali ha approvato in 
data 15.06.2023 il Documento di Strategia dell’area interna Madonie 2030 individuando i 
relativi obiettivi specifici,  

 tra le operazioni selezionate e quindi utilmente inserite nella Strategia è presente 
l’intervento  denominato “Sentiero Bomes (Favara e Granza)”, 

 necessita di definire i relativi adempimenti necessari per l’inserimento dell’intervento de 
quo 

 
CONSIDERATO CHE si rende necessario conferire l'incarico di RUP ai sensi dell'articolo 15 
del D.Lgs 36 del 31/03/2023;  
 
VISTO l’art. 5 Comma 1 della Legge 241/1990 che recita: “Il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento 
nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 
Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
 
ACCERTATA la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in 
relazione ai compiti di che trattasi 
 
RITENUTO di dover assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), 
relativamente al procedimento riguardante il progetto denominato: Strategia Nazionale Aree 
Interne 2021/2027 - “Sentiero Bomes (Favara e Granza)” 
 
VISTI: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 



 il D.lgs. n. n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

DETERMINA 

 

 Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 
del D.Lgs n. 36/2023, relativamente al progetto denominato: Strategia Nazionale Aree 
Interne 2021/2027 - “Sentiero Bomes (Favara e Granza)” 

 
Dati anagrafici (RUP)  
 
- Cognome e nome: Valenza Renato 
- Tel.: 0921/541097 
- Email: renato.valenza@comune.sclafani-bagni.pa.it 
- Pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 
 

I. di E.Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:valenza@comune.sclafani-bagni.pa.it
mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it


 

 
N. 01/2023 Reg.Settore Tecnico 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il  /_  /   
 

Il messo comunale 
 
 

Defissa dall’albo pretorio il  /  /   
 

Il messo comunale 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 

 
Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

N. 10/2023 Reg.Settore Tecnico 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 224 DEL 07.08.2023 
 

Oggetto: Lavori di “Arredo Urbano del Centro” – Sostituzione Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO). 
 
 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023) 

 

Premesso che: 
 

 - la Città Metropolitana di Palermo è beneficiaria di un finanziamento per complessivi 
€.40.000.000,00 a valere sulle risorse del “Programma Straordinario di intervento per la 
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie”, di cui al decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 25 maggio 2016, per la realizzazione del progetto “Periferie 
Metropolitane al Centro: sviluppo sostenibile e sicurezza” , nell’ambito del quale il Comune di 
Sclafani Bagni assume il ruolo di partner, in quanto soggetto attuatore dell’Intervento cod. 
2/PA “Arredo urbano” pari ad € 1.300.000,00;  
- in data 30/04/2018 questo Ente ha stipulato con la Città Metropolitana di Palermo il Patto di 
Attuazione, al fine di disciplinare i reciproci impegni, le modalità di erogazione dei 
finanziamenti e di attuazione, la rendicontazione e il monitoraggio dell’intervento di cui trattasi, 
patto successivamente modificato in data 15/05/2019;  
- con determinazione dirigenziale n. 314 del 16/12/2019 questo Ente ha deciso il ricorso alla 
Cassa Depositi e Prestiti per la contrazione di un prestito di € 1.300.000,00 al fine di reperire 
le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione del progetto “Arredo urbano del centro”, 
investimento rientrante nella tipologia di Investimenti finanziabili ai sensi dell’articolo 3, comma 
18, della Legge n. 350 del 24 dicembre 2003 e tra quelli selezionati ai sensi del predetto 
DPCM del 6 dicembre 2016;  
- con deliberazione della Giunta comunale n. 72 del 20/12/2019 è stato riapprovato in linea 
amministrativa il progetto esecutivo;  
- in data 27/12/2019 è stato stipulato il contratto di “Prestito Riqualificazione Periferie Urbane” 
Pos. n. 6062223, per l’importo di € 1.300.000,00, con la Cassa Depositi e Prestiti;  
 
Dato atto che, fino al 30 aprile 2020, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) e di Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) sono state svolte dal Geom. 
Calogero Battaglia, giusta determinazione sindacale n. 156 del 26/07/2016, e con decorrenza 
09 giugno 2020 fino al 31 marzo 2021, dal Geom. Passafiume Vincenzo, giusta 
determinazione sindacale n. 133 del 09/06/2020;  
Dato atto che dal 17.05.2021 e fino al 29 maggio 2023, , le funzioni di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) e di Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) sono state svolte 
dall’arch.Renato Valenza, giusta determinazione sindacale n. 131 del 17/05/2021;  



 
Considerato CHE si rende necessario conferire l'incarico di RUP ai sensi dell'articolo 15 del 
D.Lgs 36 del 31/03/2023;  
 
Visto l’art. 5 Comma 1 della Legge 241/1990 che recita: “Il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento 
nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
Accertata la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in relazione ai 
compiti di che trattasi 
 
Ritenuto di dover assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
relativamente al procedimento riguardante il Lavori di “Arredo Urbano del Centro” – 
Sostituzione Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni 
(REO). 
 
Visti: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 il D.lgs. n. n. 36 del  31 marzo 2023; 

 

DETERMINA 

 

 Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del 
D.Lgs n. 36/2023, relativamente ai Lavori di “Arredo Urbano del Centro” – Sostituzione 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO). 

 
Dati anagrafici del RUP 
 
Cognome e nome: Valenza Renato 
Tel.: 0921/541097 
E-mail: renato.valenza@comune.sclafani-bagni.pa.it 
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 
 

I. di E.Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N. 10/2023 Reg.Settore Tecnico 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il  /_  /   
 

Il messo comunale 
 
 

Defissa dall’albo pretorio il  /  /   
 

Il messo comunale 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 

 
Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 
 

 

 

 

 



 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

N. 11/2023 Reg.Settore Tecnico 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 225 DEL 07.08.2023 
 

Oggetto: Lavori di restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante 
nel Comune di Sclafani Bagni – Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e 
Responsabile Esterno delle Operazioni (REO). 
 
 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023) 

 

Premesso che: 
 

 - con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 29/04/2020 è stato riapprovato in linea 
amministrativa il progetto esecutivo dei “Lavori di restauro conservativo del castello grande e 
sistemazione dell’area circostante” nel Comune di Sclafani Bagni, dell’importo complessivo di 
€ 979.195,28, di cui € 97.919,53, pari al 10% dell’intervento, a carico del Comune di Sclafani 
Bagni quale quota di cofinanziamento; 
 
- con D.D.G. n. 4417 del 21 dicembre 2020 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, il progetto 
sopracitato è stato ammesso a finanziamento; 
 
Dato atto che, fino al 30 aprile 2020, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) e di Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) sono state svolte dal Geom. 
Calogero Battaglia, e con decorrenza 04/12/2020 fino al 31 marzo 2021, dal Geom. 
Passafiume Vincenzo; 
 

Dato atto che, fino al 30 aprile 2020, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) e di Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) sono state svolte dal Geom. 
Calogero Battaglia, giusta determinazione sindacale n. 156 del 26/07/2016, e con decorrenza 
09 giugno 2020 fino al 31 marzo 2021, dal Geom. Passafiume Vincenzo, giusta 
determinazione sindacale n. 133 del 09/06/2020;  
 
Dato atto che dal 04.06.2021 e fino al 29 maggio 2023, le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) e di Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) sono state svolte 
dall’arch.Renato Valenza, giusta determinazione sindacale n. 145 del 04/06/2021;  
 
Considerato che si rende necessario conferire l'incarico di RUP ai sensi dell'articolo 15 del 
D.Lgs 36 del 31/03/2023;  
 



Visto l’art. 5 Comma 1 della Legge 241/1990 che recita: “Il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento 
nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
Accertata la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in relazione ai 
compiti di che trattasi 
 
Ritenuto di dover assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
relativamente al procedimento riguardante il Lavori di “Restauro conservativo del castello 
grande e sistemazione dell’area circostante” – Sostituzione Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO). 
 
Visti: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 il D.lgs. n. n. 36 del  31 marzo 2023; 

 

DETERMINA 

 

 Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del 
D.Lgs n. 36/2023, relativamente ai Lavori di “Restauro conservativo del castello grande e 
sistemazione dell’area circostante” – Sostituzione Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO). 

 
Dati anagrafici del RUP 
 
Cognome e nome: Valenza Renato 
Tel.: 0921/541097 
E-mail: renato.valenza@comune.sclafani-bagni.pa.it 
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 
 

I. di E.Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
N. 11/2023 Reg.Settore Tecnico 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il  /_  /   
 

Il messo comunale 
 
 

Defissa dall’albo pretorio il  /  /   
 

Il messo comunale 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 

 
Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 
 

 

 

 

 



 
N. 18/2025 Reg.Settore Tecnico 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.48 DEL 27.02.2025 

 
Oggetto: “LAVORI DI INSTALLAZIONE PANCHINA GIGANTE E MANUTENZIONE 
STRADA DI ACCESSO”  
Nomina Responsabile Unico del Progetto RUP 
 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.171 del 24 luglio 2024) 

 

Premesso che: 
 

 con D.R.S. n. 565 del 09/12/2024 dell’Assessorato regionale delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica, in attuazione di quanto previsto dall’art. 22, 
comma 2, della legge regionale 12 agosto 2024, n. 25, a seguito del riparto e 
dell’assegnazione delle risorse stanziate con D.A. n. 533 del 28/11/2024, è stato 
disposto l’impegno delle somme per i contributi spettanti ai Comuni, finalizzati al 
finanziamento di interventi infrastrutturali, di riqualificazione, rigenerazione, 
manutenzione, tutela, promozione e valorizzazione del territorio; 

 dal prospetto di cui all’art. 2 del suddetto D.R.S. n. 565/2024 risulta che al Comune 
di Sclafani Bagni è stata assegnata la somma di € 24.383,68; 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 28/03/2025 è stato approvato il 
Piano di utilizzo finanziario – CUP: I57H25000250002 – in attuazione del D.R.S. n. 
565/2024, finalizzato a interventi di riqualificazione e valorizzazione del territorio; 

 l’Amministrazione comunale ha previsto, tra gli interventi, la collocazione di una 
panchina gigante e la manutenzione della strada di accesso, come indicato nel 
suddetto Piano; 

Considerato che: 

 si rende necessario nominare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge 241/1990, il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 
responsabilità dell’istruttoria e degli adempimenti inerenti il procedimento, nonché, 
eventualmente, l’adozione del provvedimento finale; 

Accertata la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in 
relazione ai compiti di che trattasi 

Visti: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 il D.lgs. n. n. 36 del  31 marzo 2023; 

 

DETERMINA 

 

 Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, relativamente ai Lavori di installazione panchina 
gigante e manutenzione strada di accesso. 

 Di dare atto che la spesa relativa al presente incarico è ricompresa nel quadro 
economico del progetto di cui trattasi. 

 
 

Dati anagrafici del RUP 
 

 Cognome e nome: Valenza Renato 

 Tel.: 0921/541097 

 E-mail: renato.valenza@comune.sclafani-bagni.pa.it 

 PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 
 

I. di E.Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

N. 18/2025 Reg.Settore Tecnico 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il  /_  /   
 

Il messo comunale 
 
 

Defissa dall’albo pretorio il  /  /   
 

Il messo comunale 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 

 
Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 
 

 
 
 



COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) – Tel. 0921 541097 –  

Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 

www.comune.sclafani-bagni.pa.it 

SETTORE TECNICO 
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it   

E_Mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it  

 

 
N. 25/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.58 DEL 07/03/2025 
 

OGGETTO: Approvazione nuovo quadro economico relativo ai “Lavori di riqualificazione urbana 

tramite consolidamento del versante di un’area ubicata nel Rione S. Antonio, da utilizzare come 

spazio urbano multifunzionale 

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 

Premesso che:  

- è intendimento dell’Amministrazione Comunale di Sclafani Bagni perseguire l’obiettivo 

della riqualificazione delle aree in oggetto;  

- l’intervento intende urbanizzare l’area posta all’ingresso del comune di Sclafani Bagni 

con il duplice scopo di ridare decoro, sistemazione igienico sanitaria del sito attraverso la 

realizzazione piccole opere di livellamento atte a realizzare un piano orizzontale a livello 

della strada di accesso; 

- a seguito del conferimento di incarico ad un professionista esterno, arch. Giampiero 

D’Anna nato a Montemaggiore Belsito il 19.07.1961 con studio in Termini Imerese Via 

Guglielmo Marconi n. 8, C.F. DNN GPR 61L19 F553I, P.I. 04878880828, giusta Determina 

Sindacale n. 14 del 10.02.2004 è stato redatto il progetto definitivo ed esecutivo dei 

lavori di “Realizzazione di un parcheggio pubblico nel Rione S. Antonio; 

- con nota di prot. n. 6073 del 12.11.2018 al professionista arch. Giampiero D’Anna  in 

proseguimento dell’incarico ricevuto con determina sindacale di incarico n. 14 del 

10.02.2004 ed in adempimento alle condizioni contrattuali sottoscritte con disciplinare 

di incarico, è stato richiesto di provvedere alla redazione dell’adeguamento al progetto 

esecutivo già trasmesso a questa Amministrazione sulla base delle nuove direttive 

approvate dall’Amministrazione Comunale per la realizzazione sul sito ove è previsto 

l’intervento, dei lavori di “Riqualificazione urbana tramite consolidamento del versante 

di un’area ubicata nel Rione S. Antonio, da utilizzare come spazio urbano 

multifunzionale”;  

- il professionista ha trasmesso il progetto di livello esecutivo in oggetto corredato della 

seguente documentazione: 

 

TAV 1- Relazione tecnica illustrativa generale  

TAV 2- Stralci planimetrici  

TAV 3- Documentazione fotografica 



TAV 4 – Planimetria generale e sezioni stato attuale   

TAV 5 – Planimetria generale e sezioni stato di progetto 

TAV 6 – particolari costruttivi arredo urbano  

TAV 7 - Planimetria generale di progetto con impianto di illuminazione  

TAV 7.1 – Relazione specialistica impianto di illuminazione 

TAV 7.2 – Calcolo illuminotecnico 

TAV 7.3 – Schema unifilare 

TAV 8 – Computo metrico estimativo   

TAV 9 – Elenco prezzi unitari 

TAV 10 – Analisi dei Prezzi  

TAV. 11 – Quadro economico di progetto  

TAV. 12 – Calcolo incidenza manodopera   

TAV 13 – Capitolato speciale d’appalto  

TAV 14 – Schema di contratto 

TAV 15- Piano di sicurezza e coordinamento – relazione generale  

TAV 15.1 - Piano di sicurezza e coordinamento – fascicolo dell’opera  

TAV 15.2 - Piano di sicurezza e coordinamento – Schede di Sicurezza  

TAV 15.3 - Piano di sicurezza e coordinamento – crono programma dei lavori (Gant) 

TAV 16 –Piano di manutenzione – relazione generale 

TAV 16.1 –Piano di manutenzione – Manuale di manutenzione 

TAV 16.2 –Piano di manutenzione – Manuale d’uso  

TAV 16.3 –Piano di manutenzione – Programma di manutenzione – sottoprogramma interventi 

TAV 16.4 –Piano di manutenzione – Programma di manutenzione – sottoprogramma dei 

controlli 

TAV 16.5 –Piano di manutenzione – Programma di manutenzione – sottoprogramma delle 

prestazioni 

- il progetto risultava corredato del seguente quadro economico di spesa: 

 

A) Lavori    265.263,11 

a1) Oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso 3,7849% 

  10.039,82 

a2) Costo manodopera incluso nei 

lavori soggetto a ribasso d’asta (35,25% 

su importo lordo)  

  93.513,11 

a3) Lavori soggetti a ribasso d’asta   255.223,29 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
   

1) I.V.A. 22% sui lavori  58.357,88  

2) imprevisti (<5% lavori)  12.913,67  

3)incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.  

€. 280.000,00 X 2%  

 

 

 

5.305,26 

 

4) competenze professionali direzione 

lavori e coord. Sic. esecuzione  

 

      

 

16.932,91 

 

5) I.V.A al 22% e cassa prev. 4% su 

competenze direzione lavori e coord. 

Sic. esecuzione  

      

4.551,57 

 

6) oneri esproprio da piano particellare  7.250,60  



7) Oneri a discarica mc. 600 x €. 12,00   7.200,00  

8) contributo S.A. autorità vigilanza 

(ANAC - Delibera 21 dicembre 2016, n. 

1377) 

 225,00  

9) Pareri, autorizzazioni  1.500,00  

10) Spese per pubblicità (targa comm.)  500,00  

    
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  114.736,89 114.736,89 

IMPORTO TOTALE OPERA   380.000,00 

- il progetto è inserito nel Programma Triennale Opere Pubbliche; 

- il progetto di livello esecutivo è stato sottoposto in contraddittorio tra il R.U.P. ed il 

progettista delle opere a procedura di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 

50/2016 con esito positivo in data 03.12.2019  

- il Progetto ha acquisito tutti i pareri previsti per legge con verbale di conferenza di servizi 

del 28.11.2019 esperita presso la sede della SO.SVI.MA nell’ambito della quale sono stati 

acquisiti i pareri del Dipartimento di Prevenzione U.O. Termini Imerese con nota di prot. 

1796 del 02.09.2019 confermato con nota di prot. 2553 del 25.11.2019, dell’Ispettorato 

Ripartimentale delle Foreste con prot. n. 91554 del 28.08.2019, del sottoscritto 

responsabile del settore Tecnico Manutentivo per quanto riguarda la conformità 

urbanistica con nota del 30.08.2019 e dell’Ente Parco delle Madonie con nota di prot. 

3328 del 28.11.2019. 

- il progetto è stato approvato in linea tecnica ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 12/2011 dal 

Responsabile del Settore Tecnico manutentivo con provvedimento in data 03.12.2019  

- il Progetto è stato approvato in linea amministrativa con Deliberazione della Giunta 

comunale n. 68 del 04/12/2019; 

- il settore tecnico, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo prezzario regionale 

oo.pp.2024,  ha revisionato i seguenti elaborati progettuali: 

- TAV_01.1_REV_01_RELAZIONE DNSH 

- TAV_01_REV_01_RELAZIONE TECNICA 

- TAV_08_REV_01_COMPUTO METRICO 

- TAV_09_REV_01_ELENCO PREZZI 

- TAV_10_REV_01_ANALISI PREZZI 

- TAV_11_REV_01_QUADRO ECONOMICO 

- TAV_12.1_REV_01_INCIDENZA_MANODOPERA 

- TAV_12.2_REV_01_INCIDENZA_SICUREZZA 

- TAV_13_REV_01_CAPITOLATO SPECIALE 

- TAV_14_REV_01_SCHEMA DI CONTRATTO 

Considerato che, non essendo mutata assolutamente la previsione progettuale del 

progetto già approvato, occorre approvare il nuovo quadro economico di spesa come di 

seguito: 

 



A

303 314,36€     

Sommano 303 314,36€     

A.1 283 095,98€                            

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 20 218,38€                              

A.3 Incidenza Manodopera (€. 114'536,73)

TOTALE A 303 314,36€                            

B

B.1 20 640,19€                              

B.2 9 000,00€                                

B.3 250,00€                                   

B.4 66 729,16€                              

B.5 6 066,29€                                

TOTALE B 102 685,64€                            

406 000,00€                  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

303 314,36€                            

QUADRO ECONOMICO  

Oneri di conferimento a discarica Iva Compresa

TOTALE  A + B

IVA sui lavori (22% di A )

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Incentivi art.45 comma 2 del D.Lgs 36/2023 (2% importo dei Lavori)

Contributo ANAC per Gara sui Lavori

Imprevisti e arrotondamenti  > 5% e < 10%  (all.I.7 - art.5 c. 2 D.Lgs 36/2023 )

 

Visti: 

- decreto legislativo 36/2023 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

DETRMINA 

Approvare il nuovo quadro economico di spesa del progetto dei “Lavori di riqualificazione 

urbana tramite consolidamento del versante di un’area ubicata nel Rione S. Antonio, da 

utilizzare come spazio urbano multifunzionale” per l’importo complessivo di €. 406.000,00, il 

cui quadro economico risulta così distinto: 

 

A

303 314,36€     

Sommano 303 314,36€     

A.1 283 095,98€                            

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 20 218,38€                              

A.3 Incidenza Manodopera (€. 114'536,73)

TOTALE A 303 314,36€                            

B

B.1 20 640,19€                              

B.2 9 000,00€                                

B.3 250,00€                                   

B.4 66 729,16€                              

B.5 6 066,29€                                

TOTALE B 102 685,64€                            

406 000,00€                  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

303 314,36€                            

QUADRO ECONOMICO  

Oneri di conferimento a discarica Iva Compresa

TOTALE  A + B

IVA sui lavori (22% di A )

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Incentivi art.45 comma 2 del D.Lgs 36/2023 (2% importo dei Lavori)

Contributo ANAC per Gara sui Lavori

Imprevisti e arrotondamenti  > 5% e < 10%  (all.I.7 - art.5 c. 2 D.Lgs 36/2023 )

       
 

Sclafani Bagni 07.03.2025 

  L’incaricato di E. Q.  

F.TO arch. Renato Valenza 

 



Il responsabile del settore tecnico  

in ordine alla regolarità tecnico 

 

x ha espresso parere favorevole. 

ovvero 

 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 

motivazioni_________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

Sclafani Bagni 07.03.2025 

  L’incaricato di E. Q.  

F.TO arch. Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N.    25/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 
(Dott. Chimento Mario) 



COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) – Tel. 0921 541097 –  
Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 
www.comune.sclafani-bagni.pa.it 

SETTORE TECNICO 
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it   
E_Mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it  

 

 
N.34/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.97 DEL 05.05.2025 
 
OGGETTO: Approvazione Atti di Contabilità Finale e Certificato Regolare Esecuzione LAVORI DI 
MANUTENZIONE SUL MURO ANTISTANTE LA CHIESA DI SAN GIACOMO_CIG: Z713DD1523 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 
PREMESSO che: 

 è stato intendimento dell’amministrazione comunale eseguire i lavori di manutenzione sul 
muro antistante la Chiesa di San Giacomo mediante tecnica di cuci e scuci e riempimento 
dei giunti, sostituzione copri muro, rifacimento pavimentazione e sostituzione della 
ringhiera 

 Che è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico del comune di redigere il progetto dei lavori di 
manutenzione sul muro antistante  la Chiesa di San Giacomo   

 è stato redatto il progetto esecutivo inerente i lavori di manutenzione sul muro antistante 
la Chiesa di San Giacomo redatto dall’Ufficio Tecnico nella persona dall’Arch.Renato 
Valenza, per l’importo complessivo di Euro 30.000,00 come da Quadro economico di 
seguito riportato: 

A

25 462,68€       

Sommano 25 462,68€       

A.1 17 360,12€                              

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 1 444,25€                                

A.3 Incidenza Manodopera 6 658,31€                                

TOTALE A 25 462,68€                              

B

B.1 1 491,05€                                

B.2 500,00€                                   

B.3 2 546,27€                                

TOTALE B 4 537,32€                                

30 000,00€                    TOTALE  A + B

IVA sui lavori (10% di A )

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Oneri di conferimento a discarica Iva Compresa

Imprevisti e arrotondamenti

“LAVORI DI MANUTENZIONE SUL MURO ANTISTANTE LA CHIESA DI 

SAN GIACOMO”

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

25 462,68€                              

QUADRO ECONOMICO  

 
 

 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/
mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it


 con Determinazione dirigenziale del Responsabile Settore Tecnico  n.412 del 29/12/2023 
sono stati aggiudicati, a seguito di Trattativa Diretta n. 3913031 esperita sul MePA di 
Consip, i lavori sono stati appaltati alla ditta MACALUSO GIUSEPPE con sede legale a Polizzi 
Generosa (PA) VICOLO LA FARINA, 2– P.Iva 05481970829, per l’importo di €.16.865.36 oltre 
oneri per la sicurezza pari ad €.1.444,25 e oltre costi della manodopera pari ad € 6.658,3 – 
importo complessivo €.24.967,91 oltre €.2496,79 per iva al 10% per un importo 
complessivo di €.27.464,70 

 VISTO il verbale di consegna dei lavori del 06.03.2025  

 VISTO il verbale di ultimazione dei lavori del 18.04.2025 dal quale risulta che gli stessi sono 
stati ultimati in data 18.04.2025 e quindi in tempo utile; 

 VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori  
 

CHE il Direttore dei Lavori, nel Certificato di Regolare Esecuzione, ha attestato in definitiva che i 
lavori sopradescritti eseguiti ditta MACALUSO GIUSEPPE con sede legale a Polizzi Generosa (PA) 
VICOLO LA FARINA, 2– P.Iva 05481970829 sono stati REGOLARMENTE REALIZZATI; 
 
CHE la contabilità finale dei lavori, ammonta come di seguito riportato:  

 
 

Resta il credito netto dell'impresa €    24’894,52 oltre iva al 10% 

Confronto fra la somma autorizzata e quella spesa 

Importo netto autorizzato per lavori      € 24.967,91  

Importo netto dei lavori eseguiti, risultante dallo stato finale  € 24.894,52 

Maggiore spesa        - €       73,39 

DETERMINA 

1) Prendere atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) APPROVARE gli atti di contabilità finale dell'intervento denominato: LAVORI DI 

MANUTENZIONE SUL MURO ANTISTANTE LA CHIESA DI SAN GIACOMO costituita dai seguenti 
elaborati: 

- Elaborati contabili allo stato finale 
- Relazione sul conto finale 
- Certificato di regolare esecuzione 

3) DI APPROVARE ai sensi dell’art.234 del D.P.R. n.207/2010 in linea Amministrativa il 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, dal quale si evince un credito netto all’impresa a 
Saldo pari ad €.24’894,52  oltre iva al 10% inerente i LAVORI DI MANUTENZIONE SUL MURO 
ANTISTANTE LA CHIESA DI SAN GIACOMO; 

4) DARE ATTO pertanto, che il credito netto da corrispondere alla ditta MACALUSO GIUSEPPE 

con sede legale a Polizzi Generosa (PA) VICOLO LA FARINA, 2– P.Iva 05481970829 risulta pari 



a complessivi €.24’894,52  diconsi Euro (ventiquattroottocentonovantaquattro/52) oltre iva al 
10%, pari ad €. 2'489,45 per un totale complessivo di €.27'383,97 

5) Dare atto che al pagamento della rata di saldo di €.24’894,52  oltre I.V.A.  al 10% pari ad €. 
2'489,45 per un totale complessivo di €.27'383,97 si provvederà con successivo atto, dietro 
presentazione di regolare fattura 

6) DARE ATTO, che l’intervento è stato finanziato con Fondi Comunali con l’imputazione della 
spesa sull’esercizio 2023 - copertura con la costituzione del F.P.V. con avanzo di 
amministrazione 2022   

7) DARE ATTO che salvo quanto disposto dall’art.1669 del C.C., l’Appaltatore risponde delle 
difformità e dei vizi denunciati dall’organo appaltante che possano essere stati cagionati da 
imperizia ed inadempimenti del medesimo ed accertati dal Responsabile del Procedimento, 
sentito il Direttore dei Lavori, entro un periodo di anni due;  

8) DARE ATTO che ai sensi dell’art.229 del D.P.R. 207/2010 l’Appaltatore, è tenuto alla garanzia 
per le difformità ed i vizi dell’opera direttamente derivanti da carenze nella realizzazione 
dell’opera 

 
Sclafani Bagni 05.05.2025 

  L’incaricato di E. Q.  
   f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 

Il responsabile del settore tecnico  
in ordine alla regolarità tecnico 

 
x ha espresso parere favorevole. 

ovvero 
 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 

motivazioni_________________________________________________________________
_________________________________________________________________________ 

 
Sclafani Bagni 05.05.2025 

  L’incaricato di E. Q.  
   f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

N.    34/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(Dott. Chimento Mario) 

 
 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 100/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 177 DEL 20/8/2025

Oggetto: IREN MERCATO S.p.a. fornitore del Servizio Tutele Graduali - liquidazione fatture fornitura
energia elettrica mesi di giugno e luglio 2025.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso che, a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge 4 agosto 2017, n. 124, la società
IREN MERCATO S.p.a. di  Genova  è stata individuata quale nuovo esercente il Servizio Tutele Graduali PMI
anche nei territori della Sicilia, per il periodo dal 1° luglio 2024 al 31 marzo 2027;

Considerato  che, in attesa della scelta del proprio fornitore sul mercato libero dell’energia,  la titolarità delle
forniture delle utenze per l'energia elettrica del comune di Sclafani Bagni è stata assegnata alla IREN MERCATO
S.p.a. - Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - Genova - partita IVA n. IT02863660359 - codice fiscale n. 01178580997; 

Viste le  fatture  n.  38512500041002  del  08  luglio  2025  di  €  3.156,53  di  cui  €  568,68  per  IVA al  22% e
n. 38512500046192 del  07 agosto 2025 di  € 2.272,48 di cui € 408,39 per IVA al  22% presentate da IREN
MERCATO S.p.a. di Genova relative alla fornitura di energia elettrica mesi di giugno e luglio 2025 per i POD di
seguito elencati:
POD IT001E92933171 (101203052) -  POD IT001E92887972 (105103011)  -  POD IT001E92891180 (108203011) -
POD IT001E93975342 (108203011) -  POD IT001E92932948 (108203011)  -  POD IT001E97475411 (108203011) -
POD IT001E90009002 (108203011) -  POD IT001E92889205 (108203011)  -  POD IT001E90671326 (109403031) -
POD IT001E92889081 (109403031) -  POD IT001E93986875 (109403031)  -  POD IT001E92932856 (110503011) -
POD IT001E90678545 (112203011);

Vista la fattura n. 38512500041001 del 08 luglio 2025 di € 167,84 di cui € 15,26 per IVA al 10% - presentata da
IREN MERCATO S.p.a. di Genova relativa alla fornitura di energia elettrica mese di giugno 2025 per il  POD
IT001E92933173 (104503011);

Vista la fattura n. 38512500046191 del 07 agosto 2025 di € 172,01 di cui € 15,14 per IVA al 10% - presentata da
IREN MERCATO S.p.a. di Genova relativa alla fornitura di energia elettrica mese di luglio 2025 per il  POD
IT001E92933173 (104503011);

Verificata la regolarità formale e sostanziale delle fatture prodotte, la regolarità della prestazione e l'esigibilità
dell'obbligazione;

Verificata  la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 49214848 del 24 maggio 2025, scadenza
validità 21 settembre 2025;

Ritenuto di dover impegnare e liquidare la somma di € 5.768,86 in favore di IREN MERCATO S.p.a. - fornitore
del Servizio Tutele Graduali - Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - Genova - partita IVA n. IT02863660359 - codice
fiscale n. 01178580997 - per la fornitura di energia elettrica del comune di Sclafani Bagni mesi di giugno e luglio
2025, a saldo delle fatture di cui sopra;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: “DUP 2025-2027 e Bilancio
di  Previsione  Finanziario  2025-2027:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli  Incaricati  di  Elevata
Qualificazione”;



Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del decreto
legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di impegnare e di liquidare  € 5.768,86 in favore di IREN MERCATO S.p.a. - fornitore del  Servizio Tutele
Graduali  -  Via  SS.  Giacomo  e  Filippo,  7  -  Genova  - partita  IVA  n.  IT02863660359  -  codice  fiscale
n. 01178580997 - per la fornitura di energia elettrica del comune di Sclafani Bagni mesi di giugno e luglio 2025, a
saldo delle fatture sopra dettagliate;

di trattenere € 30,40 per IVA al 10% ed € 977,07 per IVA al 22%  da riversare all'Erario ai sensi della vigente
normativa in materia;

di gravare la spesa come segue:
€     720,69 su M.P.T.M.     1.02.1.0103 - 101203052 - PdC 1.03.02.05.004;
€     339,85 su M.P.T.M.     4.06.1.0103 - 104503011 - PdC 1.03.02.05.004;
€     241,32 su M.P.T.M.     5.02.1.0103 - 105103011 - PdC 1.03.02.05.004;
€  4.165,13 su M.P.T.M.   10.05.1.0103 - 108203011 - PdC 1.03.02.05.004;
€     203,80 su M.P.T.M.     9.04.1.0103 - 109403031 - PdC 1.03.02.05.004;
€       70,53 su M.P.T.M.   12.09.1.0103 - 110503011 - PdC 1.03.02.05.004;
€       27,54 su M.P.T.M.   14.04.1.0103 - 112203011 - PdC 1.03.02.05.004.

L’Incaricato di E.Q. 
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 100/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 20 agosto 2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni di spesa dal n. 759/2025 al n. 765/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



     

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 101/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 178 DEL 20/8/2025

Oggetto: riversamento IMU e TARI altri Comuni..

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Viste le seguenti richieste di riversamento IMU e TARI:

- protocollo n. 0000290 del 20 gennaio 2025 e  n. 0000628 del 10 febbraio 2025 per € 72,00 TARI 2023
spettante al comune di Schio;

- protocollo n. 0000527 del 04 febbraio 2025 per € 54,00 IMU 2024 spettante al comune di Scontrone;

- protocollo n. 0001381 del 03 aprile 2025)  per  € 342,00 IMU 2021 spettante al comune di Scarlino;

- protocollo n. 0002038 del 19 maggio 2025 per  € 106,67 TARI 2021 spettante al comune di Scisciano;

- protocollo n. 0002780 del 01 luglio 2025) per € 76,35 TARI 2021 spettante al comune di Scisciano;

Verificata la legittimità delle superiori richieste;

Ritenuto, pertanto, di dover riversare le somme di cui sopra ai vari Comuni;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: “DUP 2025-2027 e
Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2025-2027:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli
Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;



DETERMINA

di riversare ai vari Comuni la complessiva somma di € 651,02 per IMU 2021, TARI 2021, TARI 2023
e IMU 2024, come di seguito:

- € 72,00 al comune di Schio (IBAN IT20K0100004306TU0000008602 - causale: riversamento TARI
2023 - per il contribuente di cui alle richieste protocollo n. 0000290 del 20 gennaio 2025 e n. 0000628
del 10 febbraio 2025);

-  € 54,00  al comune di Scontrone (IBAN IT42E0100004306TU0000027668 - causale:  riversamento
IMU 2024 - per il contribuente di cui alla richiesta protocollo n. 0000527 del 04 febbraio 2025);

-  € 342,00   al comune di Scarlino (IBAN IT14K0100004306TU0000013172  - causale: riversamento
IMU 2021 - per il contribuente di cui alla richiesta protocollo n. 0001381 del 03 aprile 2025);

-  € 106,67  al comune di Scisciano (IBAN IT68K0100004306TU0000023743 - causale: riversamento
TARI 2021 - per il contribuente di cui alla richiesta protocollo n. 0002038 del 19 maggio 2025);

-  € 76,35   al comune di Scisciano (IBAN  IT68K0100004306TU0000023743  - causale: riversamento
TARI 2021 - per il contribuente di cui alla richiesta protocollo n. 0002780 del 01 luglio 2025);

di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 651,02 all'esercizio 2025 su M.P.T.M. 1.04.1.0109
- 101408011 - PdC 1.09.02.01.001.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 101/2025

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 20 agosto 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 766/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(________________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(________________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(___________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 102/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 179 DEL 20/8/2025

Oggetto: approvazione ruolo principale acconto TARI 2025. 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

(nominato con determinazioni del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023 e n. 61 dell’11 marzo
2024)

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  4  del  28 agosto 2020 con la  quale  è  stato
approvato il Regolamento di disciplina della TARI;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 29 aprile 2025 con la quale sono state
approvate le tariffe della TARI anno 2025;

Vista la deliberazione dell’ARERA n. 386/2023/R/rif che ha istituito, a partire dal 1° gennaio
2024,  sul  prelievo  per  la  tassa  rifiuti, due  nuove  voci  di  entrata,  di  natura  perequativa,  da
aggiungere al documento di riscossione TARI, attraverso le quali l’Autorità intende assicurare la
copertura di determinati costi non imputabili al tradizionale PEF:
a) UR1a,  pari  a  0,10  euro/utenza  per  la  copertura  dei  costi  per  la  gestione  dei  rifiuti

accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti e dei relativi costi di gestione;
b) UR2a, pari a 1,50 euro/utenza per la copertura dei costi per la gestione dei rifiuti per eventuali

eventi eccezionali e calamitosi;

Vista  la  deliberazione  dell’ARERA  n. 133/2025/R/rif  che  ha  istituito,  a  decorrere  dal  1°
gennaio  2025,  il  sistema  di  perequazione  nel  settore  dei  rifiuti  urbani,  introducendo la
componente perequativa denominata UR3 pari ad € 6 per utenza, destinata a finanziare il bonus
sociale per i rifiuti previsto per le famiglie in condizioni economiche disagiate; 

Ritenuto di dover approvare il ruolo principale acconto TARI 2025;

Dato atto  che per la predisposizione del ruolo principale acconto TARI 2025 si è tenuto conto
del ruolo principale dell’anno precedente, delle denunce presentate nell’anno in corso e degli
accertamenti divenuti definitivi;

Visto  il  ruolo principale  acconto TARI per l’anno 2025 composto da n.  497 articoli  per un
ammontare complessivo di € 47.939,00 suddiviso nelle seguenti voci, da riscuotere in unica rata
con scadenza 30 settembre 2025: 



Tributo                                                                                (A) €  44.446,25 
Tributo provinciale TEFA                                                  (B)                                €    2.222,50
Spese fisse (spese di gestione )                                           (C) €       596,40
Componente perequativa UR1                                            (D) €         41,00
Componente perequativa UR2                                            (E) €       607,01
Componente perequativa UR3                                            (F) €           0,00
TOTALE componenti perequative                                 (G) €       648,01
Arrotondamento imposta                                                    (H) €         - 1,66
Arrotondamento TEFA                                                        (I) €         27,50
TOTALE ruolo (A+B+G-H+I)                                         (L) €  47.939,00

Ritenuto di dover accertare l’entrata di:
- € 44.444,59 (A-H) su T.T. 01.0101.51 - 7101 - PdC 1.01.01.51.001 - a titolo di acconto TARI
anno 2025;
- € 1.244,41  (C+G ) su T.T. 03.0500.99 - 94001 - PdC 3.05.99.99.999 - a titolo di recupero
spese fisse e componenti perequative acconto TARI anno 2025;

Ritenuto di dover impegnare la somma di € 648,01 su M.P.T.M. 1.04.1.0104 - 101405011 - PdC
1.04.01.02.999  in favore della Cassa per Servizi  Energetici  e Ambientali  (CSEA) a titolo di
riversamento componenti perequative su acconto TARI 2025;

Dato atto che la somma di € 2.250,00 (B+I) a titolo di Tributo provinciale per l'esercizio delle
funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale “TEFA” sarà devoluta direttamente in favore
della Città Metropolitana di Palermo ai sensi dell’articolo 2 del decreto MEF 01 luglio 2020; 

Dato  atto  che  si  è  preventivamente  provveduto  all'accertamento  previsto  dall'articolo  183,
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l'articolo  7,  comma  5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  e
l'organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA 

di approvare e rendere esecutorio il ruolo principale acconto TARI anno 2025 ai sensi della
normativa vigente,  formato da n. 497 articoli,  suddiviso nelle seguenti  voci, da riscuotere in
unica rata con scadenza 30 settembre 2025: 

Tributo                                                                                (A) €  44.446,25 
Trbuto provinciale TEFA                                                   (B)                                €    2.222,50
Spese fisse (spese di gestione )                                           (C) €       596,40
Componente perequativa UR1                                            (D) €         41,00
Componente perequativa UR2                                            (E) €       607,01
Componente perequativa UR3                                            (F) €           0,00
TOTALE componenti perequative                                 (G) €       648,01
Arrotondamento imposta                                                    (H) €         - 1,66
Arrotondamento TEFA                                                        (I) €         27,50
TOTALE ruolo (A+B+G-H+I)                                         (L) €  47.939,00



di accertare l’entrata di:
- € 44.444,59 (A-H) su T.T. 01.0101.51 - 7101 - PdC 1.01.01.51.001 - a titolo di acconto TARI
anno 2025;
- € 1.244,41  (C+G ) su T.T. 03.0500.99 - 94001 - PdC 3.05.99.99.999 - a titolo di recupero
spese fisse e  componenti perequative acconto TARI anno 2025;

di  impegnare  la  somma  di  €  648,01 su  M.P.T.M.  1.04.1.0104  -  101405011  -  PdC
1.04.01.02.999  in favore della Cassa per Servizi  Energetici  e Ambientali  (CSEA) a titolo di
riversamento componenti perequative su acconto TARI 2025;

di dare atto che la somma di € 2.250,00 (B+I) a titolo di Tributo provinciale per l'esercizio delle
funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale “TEFA” sarà devoluta direttamente in favore
della Città Metropolitana di Palermo ai sensi dell’articolo 2 del decreto MEF 01 luglio 2020. 

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 102/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 20 agosto 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Accertamenti n. 1133/2025 e n. 1135/2025

Impegno n. 768/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________

)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  comunale,  su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale
incaricato della tenuta dell’albo pretorio,  certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra
indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 103/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 180 DEL 21/8/2025

Oggetto: indennità di funzione Amministratori comunali - impegno di spesa e liquidazione per conguaglio
luglio 2025 e agosto 2025.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista  la deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 06 dicembre 2024, ad oggetto:  “Adeguamento dell’indennità
mensile di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale
ai sensi dell’art. 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13 - decorrenza 1 gennaio 2024.  Determinazione
dell’indennità mensile  di  funzione del  vice  Presidente  del  Consiglio  comunale  ai  sensi  dell’art.  59 della  legge
regionale 31 gennaio 2024, n. 3 - decorrenza 3 febbraio 2024” con la quale sono state determinate:
-  con decorrenza 1 gennaio 2024, l’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli  Assessori
comunali e del Presidente del Consiglio comunale, nelle misure sottoindicate: 
sindaco € 2.208,00;
Vicesindaco €    331,20  -  (15% di € 2.208,00);
Assessori €    220,80  -  (10% di € 2.208,00);
Presidente del Consiglio €    220,80  -  (10% di € 2.208,00);
- con decorrenza 3 febbraio 2024, l’indennità mensile di funzione del vice Presidente del Consiglio comunale, nella
misura di € 132,48 (60% di € 220,80); 

Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale di Sezione dal quale risulta che il sig. Giuseppe Solazzo in data 29 maggio
2023 è stato eletto alla carica di Sindaco del comune di Sclafani Bagni;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  20 del  12 giugno 2023 con la  quale  il  consigliere  comunale
Giuseppe Leone è stato nominato Presidente del Consiglio comunale;

Vista la determinazione del Sindaco n. 204 del 30 agosto 2024 ad oggetto: “Variazione composizione della Giunta
comunale e ridistribuzione deleghe”;

Viste le  seguenti  note  presentate  dagli  Amministratori  comunali  n.  SCL-2023-0002805  del  05  luglio  2023,
n. SCL-2023-0002820 del 06 luglio 2023, n. SCL-2023-0002847 del 07 luglio 2023, n. SCL-2023-0002848 del 07
luglio 2023, n. SCL-2023-0002856 del 07 luglio 2023 e n. 0000225 del 16 gennaio 2024 e n. 0003907 del 02
settembre 2024;

Vista la nota assunta al protocollo n. 0002718 del 27 giugno 2025 con l’assessore Di Carlo Antonino ha rassegnato
le proprie dimissioni dalla carica;

Vista la determinazione del Sindaco n. 132 dell’1 luglio 2025 ad oggetto: “Variazione composizione della Giunta
comunale e ridistribuzione deleghe”;

Vista  la  nota assunta al protocollo n. 0002898 del  07 luglio 2025 con la quale l’assessore Chimento Salvatore
rassegnato le proprie dimissioni dalla carica;

Vista la determinazione del Sindaco n. 174 del 13 agosto 2025 ad oggetto: “Variazione composizione della Giunta
comunale e ridistribuzione deleghe”;



Preso  atto che  le  indennità  spettanti  al  Sindaco,  all’assessora  Geraci,  al  Presidente  del  Consiglio  e  al  Vice
Presidente  del  Consiglio  sono  dimezzate  al  50%  in  quanto,  essendo  lavoratori  dipendenti,  non  hanno  chiesto
l’aspettativa;

Considerato che, pertanto, occorre impegnare e liquidare la somma di € 2.210,94 a titolo di indennità di funzione
spettante ai seguenti Amministratori comunali per conguaglio luglio 2025 e agosto 2025, nella misura segnata a
fianco di ciascuno, come di seguito:
Solazzo Giuseppe Sindaco € 1.104,00
Capuano Maria Fatima Capuano Vicesindaca €    331,20
Geraci Maria Palma Assessora €    110,40
Leone Giuseppe Presidente C. €    106,72
Castellana Giuseppe Assessore €    441,60 conguaglio luglio 2025 
Chimento Salvatore Vice Presidente C. €    117,02 conguaglio luglio 2025

Considerato, altresì, di dover impegnare e liquidare € 187,93 per IRAP da versare alla Regione Siciliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: “DUP 2025-2027 e Bilancio di
Previsione  Finanziario  2025-2027:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli  incaricati  di  Elevata
Qualificazione”;

Dato atto  che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del decreto
legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di  impegnare  e  liquidare  la  somma  di  €  2.210,94  a  titolo  di  indennità  di  funzione  spettante  ai  seguenti
Amministratori comunali per conguaglio luglio 2025 e agosto 2025, nella misura segnata a fianco di ciascuno, come
di seguito:
Solazzo Giuseppe Sindaco € 1.104,00
Capuano Maria Fatima Capuano Vicesindaca €    331,20
Geraci Maria Palma Assessora €    110,40
Leone Giuseppe Presidente C. €    106,72
Castellana Giuseppe Assessore €    441,60 conguaglio luglio 2025 
Chimento Salvatore Vice Presidente C. €    117,02 conguaglio luglio 2025

di impegnare e liquidare € 187,93 in favore della Regione Siciliana, a titolo di IRAP sulle indennità di cui al
precedente punto;

di imputare la spesa all’esercizio 2025 come segue:
- €  2.210,94 su M.P.T.M. 1.01.1.0103 - 101103011 - PdC 1.03.02.01.001;
- €     187,93 su M.P.T.M. 1.01.1.0102 - 101107011 - PdC 1.02.01.01.001.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 103/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone
l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 21 agosto 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni dal n. 838/2025 al n. 844/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su conforme attestazione del  Messo comunale incaricato della  tenuta
dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 104/2025 reg. 1°settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 181 DEL 22/8/2025

Oggetto: affidamento diretto visita guidata Osservatorio Astronomico Gal Hassin di Isnello per minori
da 5 a 17 anni residenti a Sclafani Bagni - C.I.G. B803ED0997.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso  l’Amministrazione comunale ha manifestato la volontà di organizzare una visita guidata presso
l’Osservatorio Astronomico GAL Hassin di Isnello, nel periodo compreso tra il 29 agosto e il 12 settembre
2025, per i minori da 5 a 17 anni residenti a Sclafani Bagni;

Visto il DUP 2025/2027;

Visto l’elenco dei minori da 5 a 17 anni residenti a Sclafani Bagni interessati all’iniziativa;

Considerato che  per  la  realizzazione  dell’obiettivo  di  cui  sopra,  a  seguito  consultazione  del  sito  web
istituzionale della  Fondazione GAL Hassin - Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche - Via della
Fontana Mitri - Isnello - codice fiscale n. 96027320827 - partita IVA n. 0660710820 - secondo le direttive
impartite dall’Amministrazione comunale, è stato deciso di acquistare i biglietti standard di € 8,00 per una
visita guidata, dalle ore 17.00 alle ore 19.30, di una parte nel Planetario e una parte nel Museo del GAL
Hassin;

Vista  la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante dal
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può procedere
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti aggregatori centrali di
committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 450 della legge
n. 296/2006;

Verificata la  regolarità contributiva della  Fondazione:  DURC INAIL n.  49519110 del  16 giugno 2025,
scadenza validità 14 ottobre 2025;

Dato atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;



Ritenuto, pertanto, di dover affidare direttamente per € 120,00 ai sensi dell’articolo 42 del decreto legge 04
maggio 2023, n. 48) ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo  2023,
n. 36, alla Fondazione GAL Hassin - Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche - Via della Fontana
Mitri - Isnello - codice fiscale n. 96027320827 - partita IVA n. 06607100820 - la fornitura di n. 15 biglietti
standard per una visita guidata, dalle ore 17.00 alle ore 19.30, di una parte nel Planetario e una parte nel
Museo del GAL Hassin - per n. 13 minori da 5 a 17 anni (allegato elenco) e n. 2 accompagnatori residenti a
Sclafani Bagni;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto:  “DUP 2025-2027 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di
E.Q.”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto  di  provvedere  all’ordine  mediante  corrispondenza  ai  sensi  del  comma  1,  dell’articolo  18  “Il
contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Visto  l'articolo  7,  comma 5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina e  l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- la legge n. 296/2006;
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente per € 120,00, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36, alla Fondazione GAL Hassin - Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche -
Via  della  Fontana  Mitri  -  Isnello  - codice  fiscale  n.  96027320827  -  partita  IVA n.  06607100820 -  la
fornitura di n. 15 biglietti standard per una  visita guidata, dalle ore 17.00 alle ore 19.30, di una parte nel
Planetario e una parte nel Museo del GAL Hassin - per n. 13 minori da 5 a 17 anni (allegato elenco) e n. 2
accompagnatori residenti a Sclafani Bagni;

di impegnare la spesa di € 120,00 in favore della  Fondazione GAL Hassin - Centro Internazionale per le
Scienze Astronomiche - Via della Fontana Mitri - Isnello - codice fiscale n. 9602730827 - partita IVA n.
06607100820  -  con  imputazione  all’esercizio  2025  su  M.P.T.M.  6.01.1.0103  -  106303021  -  PdC
1.03.02.99.999;

di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto e la
sua stipulazione”, del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

ELENCO MINORI DA 5 A 17 ANNI
VISITA GUIDATA OSSERVATORIO ASTRONOMICO GAL HASSIN DI ISNELLO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 181 DEL 22 AGOSTO 2025

1. Geraci Maria Pia
2. Leone Salvatore
3. Solazzo Sirya
4. Agnello Giuseppe
5. Geraci Giacomo
6. Curcio Salvatore
7. Curcio Michele
8. D’Angelo Gloria
9. Castellana Daniele
10. Castellana Elisa
11. Nasca Gabriel
12. Capuano Vincenzo
13. Leone Stefano



N. 104/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 22 agosto 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 845/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 177 DEL 20/8/2025
	
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 101/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 178 DEL 20/8/2025
	DETERMINA

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 179 DEL 20/8/2025
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO


	(nominato con determinazioni del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023 e n. 61 dell’11 marzo 2024)
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 06 dicembre 2024, ad oggetto: “Adeguamento dell’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13 - decorrenza 1 gennaio 2024. Determinazione dell’indennità mensile di funzione del vice Presidente del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 59 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 - decorrenza 3 febbraio 2024” con la quale sono state determinate:
	sindaco € 2.208,00;
	Vicesindaco € 331,20 - (15% di € 2.208,00);
	Assessori € 220,80 - (10% di € 2.208,00);
	Presidente del Consiglio € 220,80 - (10% di € 2.208,00);
	DETERMINA

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	Visti:
	- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
	- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
	- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
	- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
	DETERMINA


